

Pszczyna, dnia 28 sierpnia 2025 r.

SG.0057.011.2025, SG.ZD-076/2025

Pan Leszek Szczotka
Przewodniczący Rady Miejskiej
w Pszczynie

Zgodnie z § 63 ust. 1 Statutu Gminy Pszczyna, przyjętego Uchwałą Nr XXIII/327/20 Rady Miejskiej w Pszczynie z dnia 24 września 2020 r. (Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego poz. 7027 z dnia 1 października 2020 r.), **przedkładam Radzie Miejskiej w Pszczynie sprawozdanie z udziału Gminy Pszczyna w Stowarzyszeniu Lokalna Grupa Działania „Ziemia Pszczyńska”**. Sprawozdanie niniejsze obejmuje działalność Stowarzyszenia w 2024 roku.

Lokalna Grupa Działania "Ziemia Pszczyńska" jest stowarzyszeniem łączącym podmioty gospodarcze, samorządy, organizacje pozarządowe oraz osoby fizyczne we wspólnym działaniu na rzecz rozwoju lokalnego.

Zebranie Założycielskie Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Ziemia Pszczyńska” (LGD) odbyło się 13 sierpnia 2008 r. w Pszczynie. Stowarzyszenie zostało wpisane 20 października 2008 r. do Krajowego Rejestru Sądowego pod numerem 0000316064.

Gmina Pszczyna przystąpiła do Stowarzyszenia na podstawie Uchwały Nr XXVII/319/08 Rady Miejskiej w Pszczynie z dnia 30 października 2008 r. Uchwałą tą Rada Miejska w Pszczynie upoważniła burmistrza do uczestnictwa w organach LGD oraz przyjęła do wiadomości i stosowania Statut Stowarzyszenia. Uchwałą Nr 1/2008 Zarządu Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Ziemia Pszczyńska” z dnia 1 grudnia 2008 r. zatwierdzone zostało członkostwo gminy Pszczyna w Stowarzyszeniu.

W skład LGD wchodzi 6 gmin powiatu pszczyńskiego (Pszczyna, Kobiór, Goczałkowice – Zdrój, Miedźna, Suszec i Pawłowice), 3 gminy z powiatu mikołowskiego (Wiry, Orzesze i Ornontowice) oraz dwie gminy z powiatu bieruńsko – lędzińskiego (Bojszowy i Bieruń). Obszar objęty działaniem LGD „Ziemia Pszczyńska” wynosi 658 km² i jest to trzecie pod względem liczby mieszkańców stowarzyszenie w skali województwa śląskiego.

Stowarzyszenie posiada osobowość prawną, a nadzór nad Stowarzyszeniem pełni Marszałek Województwa Śląskiego. Członkami Stowarzyszenia mogą być osoby fizyczne i prawne.

Celem Stowarzyszenia jest prowadzenie działań w zakresie wspierania zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich poprzez realizację Strategii Rozwoju Lokalnego poprzez Społeczność. Realizując swoje cele Stowarzyszenie działa na rzecz aktywizacji

mieszkańców, inicjowania tworzenia nowych miejsc pracy, wpływania na lepsze wykorzystanie posiadanych zasobów przyrodniczych, historycznych, kulturowych i gospodarczych.

Misją Lokalnej Grupy działania „Ziemia Pszczyńska” jest stworzenie warunków wspierających:

- a) budowanie aktywnych i odpowiedzialnych postaw społeczności lokalnych podejmujących działania na rzecz efektywnego, przedsiębiorczego, zgodnego z zasadami rozwoju zrównoważonego wykorzystania potencjałów obszaru,
- b) zawiązywanie partnerstwa między lokalnymi podmiotami, którego planowanym rezultatem jest zwiększenie możliwości realizacji nowych projektów ważnych dla podnoszenia jakości życia i poprawiania pozycji obszaru w otoczeniu,
- c) tworzenie i wdrażanie innowacyjnych koncepcji na rzecz rozwoju Ziemi Pszczyńskiej oraz odkrywanie przez mieszkańców nowych ścieżek rozwoju obszaru przyczyniających się do pozytywnych przemian społeczno – gospodarczych obszaru.

W ramach Stowarzyszenia prowadzone są działania na rzecz budowania partnerstwa i umożliwiania mieszkańcom oraz osobom prowadzącym działalność gospodarczą, na obszarze działania LGD, ubieganie się o środki z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich za pośrednictwem Stowarzyszenia.

Zasady działalności oraz struktura organizacyjna Stowarzyszenia zostały określone w Statucie (Uchwałą Nr 13/2024 Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Ziemia Pszczyńska” z dnia 17 września 2024 r.). Zgodnie z postanowieniami tego Statutu władze Stowarzyszenia tworzą:

- 1) Walne Zebranie Członków,
- 2) Zarząd,
- 3) Komisja Rewizyjna,
- 4) Rada.

Kadencja Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Rady trwa cztery lata. W związku z zakończoną kadencją w 2024 roku wyłoniono nowe władze Stowarzyszenia. W dniu 13 lutego 2024 r. Walne Zebranie Członków Lokalnej Grupy Działania wyłoniło Zarząd Stowarzyszenia na kolejną czteroletnią kadencję w składzie:

- Renata Dyrda – Prezes Stowarzyszenia,
- Paweł Repeta – Wiceprezes,
- Michał Pudełko – Sekretarz
- Bernadeta Lampart – Skarbnik,
- Andrzej Nelec – Członek Zarządu,
- Anna Morcinek – Członek Zarządu,
- Sabina Ryszka - Pluta – Członek Zarządu.

Zarząd kieruje całokształtem działalności Stowarzyszenia zgodnie z uchwałami Walnego Zebrania, reprezentuje je na zewnątrz i ponosi odpowiedzialność za swoją pracę przed Walnym Zebraniem.

Na Walnym Zebraniu Członków LGZ ZP w dniu 13 lutego 2024 r. dokonano wyboru Rady Stowarzyszenia na nową czteroletnią kadencję. Obecnie rada działa w składzie:

- Marcin Kędzior – przewodniczący Rady,
- Aleksandra Morcinek – wiceprzewodnicząca Rady,
- oraz członkowie Rady: Marian Waliczek, Anna Gotz, Marcin Kottas, Łucja Krutak, Marta Wesołowska, Katarzyna Krzempek, Anna Gawełczyk, Magdalena Michna-Czyrwik, Grzegorz Kołeczko, Łukasz Kocurek, Sławomir Staszak, Aleksandra Kubeczko, Kamil Malczyk.

Rada Stowarzyszenia LGD „Ziemia Pszczyńska” to organ decyzyjny, wybierany i odwoływany przez Walne Zebranie Członków. Rada powoływana jest w celu dokonywania wyboru operacji, które zostaną sfinansowane w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju. W skład Rady wchodzi 15 członków – przedstawicieli wszystkich trzech sektorów – publicznego, społecznego i gospodarczego.

Komisja Rewizyjna składa się z trzech osób wybieranych i odwoływanych przez Walne Zebranie Członków. W okresie objętym sprawozdaniem zakończyła się również kadencja Komisji Rewizyjnej. W dniu 17 września 2024 r. na Walnym Zebraniu Członków dokonano wyboru Komisji na nową czteroletnią kadencję (2024-2028). W struktury organu weszły:

Bernadeta Sojka – Jany - przewodnicząca komisji,
Wioleta Strządała – wiceprzewodnicząca,
Katarzyna Góra - członek komisji.

W ramach struktur LGD działają również koordynatorzy gminni. Koordynatorem gminy Pszczyna pozostaje niezmiennie pan Adam Kuś – Kierownik Referatu Rozwoju i Funduszy Europejskich tutejszego urzędu.

11 stycznia 2024 r. w Urzędzie Marszałkowskim w Katowicach odbyło się uroczyste wręczenie umów dla przedstawicieli 14 Lokalnych Grup Działania w ramach rozstrzygnięcia naboru. Samorząd Województwa Śląskiego zdecydował o realizacji podejścia LEADER w formule wielofunduszowej tj. finansowania Lokalnych Strategii Rozwoju z dwóch funduszy w formule bezpośredniej (Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Europejski Fundusz Społeczny Plus) i dwóch funduszy w formule pośredniej (Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego oraz Fundusz Sprawiedliwej Transformacji). 14 Lokalnych Grup Działania (LGD) złożyło wnioski na łączną kwotę wsparcia z EFRROW w wysokości 42,5 mln euro oraz z EFS+ w wysokości 16 mln euro. Łącznie to prawie 58,5 mln euro czyli ok. 254 mln zł.

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Pszczyńska odebrało umowę ramową na nowy okres programowania 2023-2027 i tym samym rozpoczęło realizację trzeciego okresu programowania UE. W ramach Lokalnej Strategii Rozwoju ZP, w nowym okresie programowania, istnieje możliwość pozyskiwania środków na realizację następujących przedsięwzięć.

WSPÓLNA POLITYKA ROLNA (WPR)

Wsparcie dedykowane obszarom wiejskim objętych LSR – obszar ten obejmuje gminy: Bieruń, Bojszowy, Goczałkowice-Zdrój, Kobiór, Miedźna, Ornontowice, Pawłowice, Pszczyna (obszar wiejski), Suszec, Wiry.

Ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich będą realizowane następujące przedsięwzięcia:

Przedsięwzięcie P.1.1

Wzmacnianie potencjału organizacji świadczących usługi dla lokalnych społeczności.

Realizacja przedsięwzięcia nastawiona jest na doposażanie istniejących organizacji pozarządowych, które mają na celu integrowanie oraz aktywizowanie lokalnej społeczności, w tym głównie osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów (poprzez ich premiowanie w kryteriach oceny grantów). Ma to na celu dążenie do niwelowania zjawiska wykluczenia społecznego, większego włączenia mieszkańców w życie społeczności lokalnej oraz ułatwienie dostępu do usług lokalnych świadczonych przez organizacje pozarządowe. Beneficjenci przedsięwzięcia to organizacje pozarządowe oraz jednostki samorządu terytorialnego.

Przedsięwzięcie P.2.1

Poprawa dostępu do miejsc spędzania czasu wolnego.

Przedsięwzięcie ukierunkowane jest na tworzenie, w ramach zielonej i błękitnej gospodarki infrastruktury miejsc spędzania czasu wolnego poprzez dostosowanie lub modernizację istniejącej infrastruktury, a także tworzenie nowej i dostosowanie jej do potrzeb osób starszych i zależnych. Beneficjenci przedsięwzięcia to jednostki samorządu terytorialnego wraz z jednostkami podległymi oraz organizacje pozarządowe.

Przedsięwzięcie P.2.2

Promowanie integracji społecznej wśród osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.

W ramach przedsięwzięcia podejmowane będą działania z zakresu aktywizacji lokalnej społeczności, w tym: wspieranie integracji społecznej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym; działania zapobiegające alienacji osób zagrożonych wykluczeniem, tj. wsparcie psychologiczne, budowanie więzi sąsiedzkich, aktywizacja młodzieży, seniorów; działania na rzecz wyrównywania deficytów społecznych, przede wszystkim kierowane do osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów, dzieci, młodzieży i osób starszych; warsztaty wspierające rozwój kompetencji miękkich (kompetencji życiowych i umiejętności społecznych umożliwiających docelowo powrót do życia społecznego (w miejscu zamieszkania) i zawodowego (na rynku pracy lub w szkole); działania na rzecz aktywizacji społeczności lokalnych, budowanie postaw obywatelskich oraz prospołecznych w tym rozwijające wolontariat; działania zapobiegające wykluczeniu cyfrowemu i nabyciu kompetencji w zakresie obsługi komputera, w tym bankowości elektronicznej; animacja współpracy instytucji działających na danym obszarze objętym LSR (NGO, przedsiębiorców, JST), zajęcia z zakresu mediacji, rozwiązywania konfliktów w rodzinie, czy w środowisku sąsiedzkim, środowiskowe działania o charakterze informacyjnym, np. w zakresie inicjatyw ekologicznych, promujących równość szans, czy edukacyjnych (m.in. dotyczące zagrożeń wynikających ze stosowania używek, uzależnień czy przemocy w rodzinie). Beneficjentami przedsięwzięcia są organizacje pozarządowe oraz jednostki samorządu terytorialnego wraz z jednostkami podległymi.

Przedsięwzięcie P.2.3

Podjęmowanie działalności gospodarczej w ramach wsparcia zielonej i błękitnej gospodarki.

Przedsięwzięcie obejmuje dążenie do zrównoważonego rozwoju, podejmowania nowych działalności gospodarczych. Ważnym czynnikiem przedsięwzięcia jest nastawienie na

zieloną i błękitną gospodarkę, czyli taką, która oparta jest na zrównoważonej eksploatacji biologicznych zasobów wód, ich wykorzystaniu jako surowca w przetwórstwie i innych gałęziach przemysłu, a także zasady zrównoważonego rozwoju wykorzystujące lokalne zasoby przy jednoczesnym sprzyjaniu środowisku naturalnemu. Przedsięwzięcie dedykowane jest nowym firmom, związanym z problemami klimatu i środowiska. Beneficjentami przedsięwzięcia są osoby fizyczne, w tym osoby w niekorzystnej sytuacji – osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie.

Przedsięwzięcie P.2.4

Rozwijanie działalności gospodarczej w ramach wsparcia zielonej i błękitnej gospodarki.

Przedsięwzięcie jest powiązane z przedsięwzięciem P.2.3, w którym będą podejmowane działalności gospodarcze. Ma ono na celu zmotywowanie już istniejących przedsiębiorców do udziału w zielonej transformacji w zakresie zmian w prowadzonych przedsiębiorstwach i/lub rozwijania swojej oferty w sposób odpowiadający zasadom zrównoważonego rozwoju. Beneficjentami przedsięwzięcia są przedsiębiorcy, w tym osoby w niekorzystnej sytuacji – osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie.

Przedsięwzięcie P.2.5

Podejmowanie działalności gospodarczej w ramach usług społecznych

Przedsięwzięcie odpowiada na potrzebę lokalnej społeczności w postaci poszerzenia oferty usług społecznych występujących na obszarze działania LGD „Ziemia Pszczyńska”. Wśród brakujących usług społecznych uczestnicy spotkań konsultacyjnych wskazali między innymi na usługi z zakresu ochrony zdrowia (w tym rehabilitacyjne, opiekuńcze), edukacji i wychowania, kultury, sportu, rekreacji i wypoczynku, pobudzania do większej aktywności fizycznej i obywatelskiej, ale także ochrony środowiska. Celem przedsięwzięcia jest podnoszenie jakości życia mieszkańców poprzez zaspakajanie ich aktualnych potrzeb. Beneficjentami przedsięwzięcia są osoby fizyczne, w tym osoby w niekorzystnej sytuacji – osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie.

Przedsięwzięcie P.2.6

Rozwijanie działalności gospodarczej w ramach usług społecznych.

Przedsięwzięcie koreluje w zakresie potrzeb z przedsięwzięciem P.2.5. Beneficjentami przedsięwzięcia są przedsiębiorcy, w tym osoby w niekorzystnej sytuacji – osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie.

Przedsięwzięcie P.3.1

Wzmocnienie rozpoznawalności obszaru poprzez promocję marki lokalnej.

Przedsięwzięcie dotyczy współpracy między różnymi podmiotami w zakresie rozwijania, zarządzania i promocji marki lokalnej. Obejmuje organizację wyjazdów krajowych i zagranicznych, warsztatów w ramach zarządzania marką lokalną i szkoleń z ekspertami od marki i promocji. W ramach przedsięwzięcia dofinansowane zostaną niezbędne zakupy, tworząc tym samym zaplecze beneficjentów w postaci między innymi namiotów i innych niezbędnych przedmiotów do właściwego promowania i wspierania rozwoju produktów lokalnych i integracji ich w ramach marki lokalnej. Beneficjentami przedsięwzięcia są organizacje pozarządowe oraz jednostki samorządu terytorialnego wraz z jednostkami podległymi, a także przedsiębiorcy.

Przedsięwzięcie P.3.2

Wspieranie rozwoju marki lokalnej, w tym poprzez utworzenie centrum marki lokalnej.

W ramach przedsięwzięcia planowane jest utworzenie pracowni ceramicznej (celem wykonywania produktów lokalnych np. filiżanek ceramicznych). W ramach utworzonego centrum marki lokalnej prowadzone będą zajęcia aktywizujące i integracyjne z przeznaczeniem zarówno dla mieszkańców obszaru, jak i turystów. W ramach przedsięwzięcia planowane są wyjazdy studyjne, mające na celu poznanie dobrych praktyk lub promocję lokalnego potencjału. Beneficjentem przedsięwzięcia jest Lokalna Grupa Działania.

Przedsięwzięcie P.3.3

Podejmowanie działalności gospodarczej w zakresie usług lokalnych.

Cel przedsięwzięcia to zwiększenie liczby usług lokalnych, podniesie poziom życia mieszkańców obszaru działania LGD, zagwarantowanie nowych miejsc pracy. Realizacja powyższego przedsięwzięcia daje szansę na podejmowanie przez lokalną społeczność działalności w interesującym ją obszarze. Usługi lokalne to wyrób lub usługa, z którą utożsamiają się mieszkańcy obszaru LSR, produkowana w sposób niemasowy i przyjazny dla środowiska, z surowców lokalnie dostępnych. Do usług lokalnych zalicza się m.in.: rękodzieło, produkty spożywcze, usługi związane z prezentacją regionu i produktów nim związanych, wytwory będące przejawem artystycznych pasji twórców, zakorzenione w tradycji regionów. W tym przypadku, usługi lokalne będą dotyczyły wszystkich potrzeb, których zaspokojenie nie jest możliwe bez wyjazdu np. do większego miasta lub sprowadzania ich spoza miejsca zamieszkania. Beneficjentami przedsięwzięcia są osoby fizyczne w tym osoby w niekorzystnej sytuacji – osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie.

Przedsięwzięcie P.3.4

Rozwijanie działalności gospodarczej w zakresie usług lokalnych.

Przedsięwzięcie jest powiązane z przedsięwzięciem P.3.3. W ramach tego przedsięwzięcia podejmowane będą działania z zakresu rozwijania już istniejących działalności, które oferują usługi lokalne (dzięki takiemu działaniu istniejące firmy są w stanie sprostać rosnącej konkurencji na rynku, a także w atrakcyjniejszy sposób sprostać rosnącym oczekiwaniom klientów). Beneficjentami przedsięwzięcia są przedsiębiorcy, w tym osoby w niekorzystnej sytuacji – osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie.

Przedsięwzięcie P.3.5

Tworzenie lub rozwój zagród edukacyjnych.

W ramach przeprowadzonej analizy potrzeb rozwojowych, planuje się na obszarze działania Stowarzyszenia LGD „Ziemia Pszczyńska” wsparcie pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych, a przede wszystkim tworzenie nowych i rozwijanie istniejących zagród edukacyjnych. Zagrody edukacyjne łączą ze sobą funkcję gospodarstw rolnych, charakterystycznych dla polskiej wsi z innowacyjnym pomysłem prowadzenia działań edukacyjnych, zarówno dla lokalnej społeczności, jak i przyjezdnym turystom. Działanie to ma wpłynąć na poszerzenie oferty rekreacyjno-edukacyjnej a także zdywersyfikować dochody gospodarstw rolnych. Beneficjentami przedsięwzięcia są rolnicy oraz ich rodziny.

EUROPEJSKI FUNDUSZ SPOŁECZNY PLUS (EFS+)

Wsparcie dedykowane obszarom wiejskim objętym LSR – obszar ten obejmuje gminy: Bieruń, Bojszowy, Goczałkowice-Zdrój, Kobiór, Miedźna, Ornontowice, Pawłowice, Pszczyna (obszar wiejski), Suszec, Wiry.

W ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 realizowane będą trzy przedsięwzięcia ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) w formie projektów grantowych.

Przedsięwzięcie P.1.2

Wsparcie edukacji nieformalnej osób dorosłych.

Przedsięwzięcie obejmuje inicjatywy edukacyjne o charakterze lokalnym wynikające z LSR, w szczególności działania upowszechniające uczenie się przez całe życie, skierowane w szczególności do osób posiadających niskie kwalifikacje i umiejętności np.: szkolenia z podstawowej obsługi komputera, korzystania z technologii informacyjno-komunikacyjnych; szkolenia w skutecznej i efektywnej komunikacji językowej; podstawy języków obcych; działania wspierające w odkryciu potencjału i predyspozycji zawodowych osób dorosłych, rozwój umiejętności społecznych, w tym zdolności interpersonalnych; edukacja ekologiczna, obywatelska; warsztaty/kursy pierwszej pomocy; promowanie właściwych postaw w sytuacjach zagrożenia; terapia zajęciowa. Beneficjentami przedsięwzięcia są organizacje pozarządowe oraz jednostki samorządu terytorialnego.

Przedsięwzięcie P.1.3

Wspieranie edukacji pozaszkolnej i rozwój zdrowego ciała i ducha.

Przedsięwzięcie nastawione jest na podejmowanie działań wspierających edukację pozaszkolną osób młodych z uwzględnieniem rozwoju zdrowego ciała i ducha. Podejmowane działania obejmują promowanie zdrowego trybu życia, zajęcia z fizjoterapeutą, zajęcia z psychologiem, praca z uzależnieniami behawioralnymi, terapia przez zabawę, rozwijanie pasji i talentów, przeciwdziałanie izolacji od świata, fora naukowe, rady młodzieży itp. W ramach przedsięwzięcia planowane są zakup niezbędnych sprzętów do realizacji poszczególnych form edukacyjnych. Beneficjentami przedsięwzięcia są organizacje pozarządowe oraz jednostki samorządu terytorialnego wraz z jednostkami podległymi.

Przedsięwzięcie P.2.2

Promowanie integracji społecznej wśród osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.

W ramach przedsięwzięcia podejmowane będą **działania z zakresu aktywizacji lokalnej społeczności**, w tym: wspieranie integracji społecznej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym; tj. wsparcie psychologiczne, budowanie więzi sąsiedzkich, aktywizacja młodzieży czy seniorów; działania na rzecz wyrównywania deficytów społecznych, przede wszystkim kierowane do osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów, dzieci, młodzieży i osób starszych; Beneficjentami przedsięwzięcia są organizacje pozarządowe oraz jednostki samorządu terytorialnego wraz z jednostkami podległymi.

EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO I FUNDUSZ NA RZECZ SPRAWIEDLIWEJ TRANSFORMACJI (EFRR/FST)

Wsparcie dedykowane obszarom wiejskim objętym LSR – obszar ten obejmuje gminy: Bieruń, Bojszowy, Goczałkowice-Zdrój, Kobiór, Miedźna, Ornontowice, Pawłowice, Pszczyna (obszar wiejski), Suszec, Wry, Orzesze.

Zarząd Województwa Śląskiego będzie ogłaszał nabory projektów w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 (FE SL 2021-2027), finansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji.

Nabory zostaną ogłoszone w ramach następujących działań:

- Działanie FESL.02.01 Efektywność energetyczna budynków użyteczności publicznej (EFRR)
- Działanie FESL.02.10 Wzmocnienie potencjału służb ratowniczych (EFRR)
- Działanie FESL.02.14 Ochrona przyrody i bioróżnorodność (EFRR)
- Działanie FESL.10.06 Rozwój energetyki rozproszonej opartej o odnawialne źródła energii (FST)

Aplikować o wsparcie mogą wnioskodawcy z całego obszaru LSR, których projekty realizowane są w uzgodnieniu z LGD i odpowiadają potrzebom lokalnym. Weryfikacja zgodności projektu z celami strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (LSR) nastąpi na podstawie zaświadczenia wystawionego przez LGD. Wsparcie dostępne będzie dla projektów realizowanych na obszarze LSR i zgodnych z celem C.2 Zrównoważony rozwój obszaru LSR odpowiadający na wyzwania XXI wieku.

Gmina Pszczyna jako członek Stowarzyszenia LGD Ziemia Pszczyńska w 2024 roku skorzystała z następujących form wsparcia:

- 1) Pracownicy Urzędu Miejskiego uczestniczyli w darmowych szkoleniach i konferencjach m.in. dot. zasady aplikowania o środki z EFRR i FST w naborach dedykowanych projektom wynikającym ze strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (LSR) w ramach programu FE SL 2021-2027;
- 2) W 2024 LGD ogłoszono konkursy, w których dla gminy Pszczyna była przewidziana alokacja w wysokości 280 000,00 w ramach działania 2.1 (termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej). Wniosek gminy Pszczyna pn. „Poprawa efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej na terenach wiejskich w gminie Pszczyna” jest w trakcie oceny (wnioskowane dofinansowanie: 1 196 326,99) zł.

Mieszkańcy gminy Pszczyna składali do LGD w 2024 r. wnioski na dotację na rozpoczęcie działalności gospodarczej lub na jej rozwój na sumę około 1,5 mln zł. Umowy zostały podpisane w 2025 r.

W związku z realizacją umowy ramowej na lata 2023-2027 Lokalna Grupa Działania była zobowiązana do złożenia w Urzędzie Marszałkowskim procedur dotyczących o ceny i wyboru grantów w ramach EFRROW oraz EFS+ wraz z kryteriami wyboru (procedury są wspólne dla wszystkich LGD na terenie województwa śląskiego). Na posiedzeniu Rady Stowarzyszenia LGD „Ziemia Pszczyńska w dniu 25 czerwca 2024 r. podjęto uchwały:

- 1) nr 2/2024 w sprawie przyjęcia Procedury oceny i wyboru operacji LGD „Ziemia Pszczyńska” dla projektów finansowanych z Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego Obszarów Wiejskich;

- 2) nr 3/2024 w sprawie przyjęcia Procedury oceny wniosków o powierzenie grantów oraz wyboru grantobiorców w ramach EFRROW;
- 3) nr 4/2024 w sprawie przyjęcia Procedury oceny i wyboru grantobiorców w ramach projektów grantowych EFS+;

Na posiedzeniu Rady Stowarzyszenia w dniu 17 lipca 2024 roku w związku z ustaleniami w ramach sieci LGD i Urzędu Marszałkowskiego dokonano aktualizacji zapisów procedury dotyczącej wyboru grantów w ramach EFS+. Podjęto uchwałę nr 9/2024 w sprawie przyjęcia procedury wyboru i oceny grantobiorców w ramach projektów grantowych finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+).

Na posiedzeniu Rady Stowarzyszenia w dniu 24 lipca 2024 roku w związku z ustaleniami w ramach sieci LGD i Urzędu Marszałkowskiego dokonano aktualizacji zapisów procedury dotyczącej wyboru i oceny operacji w ramach projektów finansowanych z EFRROW. Podjęto uchwałę nr 11/2024 w sprawie przyjęcia procedury wyboru i oceny operacji w ramach projektów finansowanych z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Na posiedzeniu Rady Stowarzyszenia w dniu 7 sierpnia 2024 roku w związku z ustaleniami w ramach sieci LGD i Urzędu Marszałkowskiego dokonano aktualizacji zapisów procedury wyboru i oceny grantobiorców w ramach EFRROW. Podjęto uchwałę nr 12/2024 w sprawie przyjęcia procedury wyboru i oceny grantobiorców w ramach projektów grantowych finansowanych z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz kryteriów wyboru grantobiorców.

Odnosnie projektów finansowanych w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-20227 ze środków Europejski Fundusz Społeczny + (EFS+) w dniach 19, 26 i 27 listopada 2024 r. odbyły się spotkania informacyjne dla instytucji i organizacji zainteresowanych realizacją projektów w ramach tych funduszy.

Majątek Stowarzyszenia powstaje ze składek członkowskich, darowizn, zapisów środków pochodzących z ofiarności prywatnej, subwencji i dotacji, dochodów z własnej działalności oraz ofiarności publicznej. Funduszami i majątkiem Stowarzyszenia zarządza Zarząd. Z tytułu członkostwa w Stowarzyszeniu LGD „Ziemia Pszczyńska”, gmina Pszczyna w 2024 roku wniosła składkę w wysokości 27.263,00 zł. Składka ta została ustalona na podstawie uchwały Nr 35/2023 Zarządu Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Ziemia Pszczyńska z dnia 1 września 2023 r. (1 zł od mieszkańca Gminy – obszary wiejskie). Ogółem przychody bilansowe Stowarzyszenia z tytułu składek członkowskich w 2024 roku wyniosły 160.532,00 zł.

24 czerwca 2025 r. odbyło się Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Ziemia Pszczyńska”, podsumowujące działalność Stowarzyszenia w 2024 roku.

W trakcie Walnego zebrania rozpatrzono sprawozdanie finansowe Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Ziemia Pszczyńska” za rok 2024 wraz ze stanowiskiem Komisji Rewizyjnej w tej sprawie. Rachunek zysków i strat sporządzony za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 r. wykazuje stratę netto w wysokości (-) 85.262,12 zł. Wynik finansowy za rok 2024 jest ujemny jednak nie wpływa to na płynność finansową Stowarzyszenia. Komisja Rewizyjna w swoim stanowisku i uchwale zawnioskowała o pozytywne zaopiniowanie sprawozdania finansowego za rok 2024.

Bilans Stowarzyszenia na dzień 31 grudnia 2024 r. po stronie aktywów i pasywów wykazuje się sumą **1.933.723,42 zł**. Rachunek zysków i strat za okres od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. wykazuje wynik finansowy netto w wartości ujemnej **85.262,12 zł**.

Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia podjęło Uchwałę Nr 6/2025 w sprawie zatwierdzenia rocznego sprawozdania finansowego Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Ziemia Pszczyńska” za rok 2024 (uchwałę podjęło 26 głosami za przy 1 głosie wstrzymującym się).

Porządek Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Ziemia Pszczyńska”, obejmował również rozpatrzenie i podjęcie uchwał w sprawach: zmiany Regulaminu Zarządu Stowarzyszenia oraz ryczałtu dla członków Zarządu Stowarzyszenia.

Zmiana Regulaminu Zarządu dotyczyła wprowadzenia regulacji zakazującej członkom zarządu świadczenia odpłatnego doradztwa na rzecz podmiotów, które ubiegają się o środki w ramach konkursów prowadzonych przez LGD oraz doprecyzowano zapisy dotyczące konfliktu interesów. W powyższym zakresie Walne Zebranie Członków podjęło uchwałę Nr 7/2025 w sprawie zmiany Regulaminu Zarządu Stowarzyszenia (uchwałę podjęło jednogłośnie 27 głosami za).

W dalszej części Walnego Zgromadzenia Członków przedstawiono propozycję nowych stawek ryczałtowych dla członków Zarządu Stowarzyszenia z uwagi na fakt, że nowy okres programowania wymaga wzmożonych prac kontrolnych. Zaproponowano stawki w następującej wysokości: Prezes – 1.000 zł netto, Wiceprezes – 800 zł netto, Skarbnik - 650 zł netto, Sekretarz – 650 zł netto, członek zarządu – 500 zł netto. Propozycje te zostały zaakceptowane przez Walne Zebranie Członków.

W wyniku przeprowadzonego głosowania Walne Zebranie Członków podjęło uchwałę nr 8/2025 w sprawie ryczałtu dla członków Zarządu Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Ziemia Pszczyńska” (uchwałę podjęło jednogłośnie 27 głosami za). Nowe stawki ryczałtów obowiązują od 1 sierpnia 2025 r.

Bieżące informacje na temat działalności Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Ziemia Pszczyńska” dostępne są na stronie internetowej <http://www.lgdziemiapszczynska.pl>



[PODPIS]
BURMISTRZ
Dariusz Skrobol

